令和７年１１月１２日

会員各位

青森県薬剤師研修協議会

一般社団法人青森県薬剤師会

会長 白滝 貴子

「これからの薬局薬剤師に必要なセルフケア・セルフメディケーションスキルと

ゲートキーパーとしての役割についての研修会」開催について

 日頃より青森県薬剤師会事業へのご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 この度、日本薬剤師会 理事 亀山貴康先生を講師にお招きし、「これからの薬局薬剤師に必

要なセルフケア・セルフメディケーションスキルとゲートキーパーとしての役割についての研修

会」を下記により開催することといたしました。

近年、国民の健康意識の高まりとともに「セルフケア・セルフメディケーション」という言葉

が広く認知されるようになってきました。一方で、医薬品の誤用や過量服用(オーバードーズ)と

いった新たな課題も顕在化し始めております。

地域の健康拠点としての薬局には、こういった多様な健康課題に対して適切な助言や支援を行

うことができる薬剤師が必要です。本研修会はセルフケア・セルフメディケーション支援に必要

な実践スキルを整理するとともに、オーバードーズの現状とその背景を理解し、地域で我々薬剤

師が果たすべき責務について考える場とさせていただきたく企画致しました。

皆様是非ご参加ください。

記

日  時：令和７年１２月１３日（土） １６時００分～１７時３０分

開催方法：ハイブリッド開催（会場参加は先着３５名とさせていただきます）

会  場：青森県薬剤師会館 ３階 研修室

演  題：「「薬剤師が支えるセルフケア・セルフメディケーション

       ～研修を通じた実践力の向上と地域での役割～」

    講師 公益社団法人日本薬剤師会 理事 亀山 貴康 先生

参「加「費：会員 ２,０００円 ・ 非会員 ４,０００円

    （別途、イベントペイシステム利用料 220 円をご負担願います）

申込締切：令和７年１２月３日（水）

懇親会 研修会終了後１８時 3０分より、亀山先生を囲み、直接お話を伺える懇親の場を設ける

ことといたしました。交流を深める貴重な機会ですので是非ご参加ください。

場「所：七兵衛や 青森市本町 5-5-11「 「 TEL「017-774-2723

会「費：５,０００円 当日頂戴いたします。

※参加申込は研修会申込の際に、イベントペイシステムからお願いします。

※参加申込・参加費支払方法は、イベントペイシステムを利用してのみとなります。

青森県薬剤師会ホームページ「→「 研修会のご案内「→「 「これからの薬局薬剤師に必要なセルフ

ケア・セルフメディケーションスキルとゲートキーパーとしての役割についての研修会」「→「

イベントペイ「をクリックしてお申し込みください。

※会場受講で日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度受講単位取得希望の方は、PECS の QRコード

を会場で読み込みますのでご持参ください。

※Web 受講申込の方には、後日、ご登録いただいたメールアドレス宛に「研修受講URL」を送信い

たしますので、そちらから受講してください。

※日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度「 研修受講単位１単位申請中

※JPALS研修会コード：０２－２０２５－００３１－１０１